Занимљиво је да се овај празник у Византији прославља од 5. века, по свој прилици најпре у Јерусалиму. „У 6. веку већ налазимо изузетне мозаике попут оног у апсиди базилике Паренцо, код Св. Аполинарија у Равени или у Катаринином манастиру на Синају.“ Везивање прославе празника за 6/19. август, мада то свакако није дан када се Преображење догодило, „изгледа да потиче из литургијског спомена на освећење базилика на гори Тавор“ (Исто, 439 и 428). Занимљиво је да тек релативно касно, као спомен на веома важну победу Јаноша Хуњадија (Сибинјанин Јанка) над Турцима у одбрани Београда 1456, римокатолици на иницијативу папе прослављају празник Преображења.

Од времена Преображења до данас пак, Тавор, „Гора божанска и света и висока“, весели се „не мање славом и сјајем неголи узвишењем у ваздуху, јер се благодаћу такмичи са Небом“ (Св. Јован Дамаскин 2002, 115-116). Као потврда веровања да је од дана када се Господ преобразио на Тавору ова гора испуњена благодаћу, сведочи и чињеница да се сваке године током прослављања празника Преображења (6/19. августа) над Тавором надвија бели облак, чак и ако је свуда другде у Галилеји ведро време. На овај празник током ноћне литургије у храму Преображења на гори Тавор, „када почиње Света тајна Евхаристије (причешће), на мрачном ноћном августовском небу пуном звезда, без иједног облачка, одједном почиње комешање облака из којих се на вернике спушта прохладна влага; људи осећају изузетну благодат.